
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

30.09.2020                                                                                                 № 1256               

                                                                                                                   экз. 1 
 

р.п. Ишеевка                             
 

                                                                       

 

Об утверждении перечня  

муниципальных программ 

муниципального образования  

«Ульяновский район» на 2021-2023 годы 

 
 

 

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления           

в Российской Федерации, статьей 87 Устава муниципального образования 

«Ульяновский район», а также в целях повышения эффективности 

использования бюджетных средств и совершенствования программно-целевого 

метода формирования бюджета муниципального образования «Ульяновский 

район» администрация муниципального образования «Ульяновский район» 

Ульяновской области постановляет: 

 

1. Утвердить Перечень муниципальных программ муниципального 

образования «Ульяновский район» на 2021-2023 годы (Приложение). 

 

2. Муниципальным заказчикам обеспечить представление проектов 

муниципальных программ в Совет депутатов муниципального образования 

«Ульяновский район» не позднее сорока дней до дня внесения в Совет 

депутатов муниципального образования «Ульяновский район» проекта решения 

«О бюджете муниципального образования «Ульяновский район» на 2021 год    

и на плановый период 2022 и 2023 годов». 

 

3. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Ульяновский район» от 08.08.2019г. №1045 «Об 



утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования 

«Ульяновский район» на 2019-2021 годы» 

  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить              

на первого заместителя Главы администрации по экономическому развитию 

А.В. Лебедева. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 

его официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Ульяновский район»                                                                          С.О. Горячев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации  

муниципального образования  

«Ульяновский район»  

От 30.09.2020 №1256 

 

Перечень муниципальных программ муниципального образования 

«Ульяновский район» на 2021-2023 годы. 

№ 

п/п 

Наименование 

программы 

Ответственный 

за разработку и 

реализацию 

программы 

Основные направления 

программы 

1 Муниципальная 

программа 

«Развитие и 

модернизация 

образования в 

муниципальном 

образовании 

«Ульяновский 

район» на 2021-

2025 годы» 

МУ «Управление 

образования» МО 

«Ульяновский 

район»  

Обеспечение доступных и 

качественных услуг общего, 

дополнительного образования; 

повышение доступности и 

качества дошкольного 

образования; развитие системы 

воспитания и дополнительного 

образования детей и молодежи.  

Реализация мер по социальной 

поддержке молодых 

специалистов, работающих и 

проживающих в Ульяновском 

районе 

2 Муниципальная 

программа 

«Управление 

муниципальным

и финансами 

муниципального 

образования 

«Ульяновский 

район» на 2021- 

2025 годы» 

МУ «Управление 

финансов МО 

«Ульяновский 

район»  

Рациональное управление 

средствами местного бюджета 

МО «Ульяновский район». 

Увеличение объема налоговых и 

неналоговых доходов местного 

бюджета 

3 Муниципальная 

программа 

«Комплексное 

развитие 

сельских 

территорий на 

2020-2025 годы»                                              

Отдел по закупкам 

администрации 

МО «Ульяновский 

район», отдел ТЭР, 

ЖКХ и дорожной 

деятельности 

администрации 

МО «Ульяновский 

район», отдел 

строительства, 

архитектуры и 

благоустройства 

администрации 

Предоставление социальных 

выплат гражданам и молодым 

семьям на приобретение жилья 



МО «Ульяновский 

район»   

4 Муниципальная 

программа 

«Повышение 

инвестиционной 

привлекательнос

ти территории 

муниципального 

образования 

«Ульяновский 

район» на 2021-

2023 годы» 

Отдел 

экономического 

мониторинга, 

планирования, 

прогнозирования и 

инвестиций 

администрации 

МО «Ульяновский 

район»    

Разработка и применение мер по 

улучшению делового климата в 

муниципальном образовании, 

увеличение объема инвестиций в 

экономику Ульяновского района 

5 Муниципальная 

программа 

«Развитие малого 

и среднего 

предпринимател

ьства в 

муниципальном 

образовании 

«Ульяновский 

район» на 2021-

2025 годы» 

Отдел по развитию 

промышленности, 

предпринимательс

тва и торговли 

администрации 

МО «Ульяновский 

район»     

Создание благоприятного 

общественного климата, 

популяризации успешного опыта 

работы субъектов малого 

предпринимательства 

6 Муниципальная 

программа 

«Забота» на 

территории 

муниципального 

образования 

«Ульяновский 

район» на 2019-

2021 годы»  

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

МО «Ульяновский 

район»      

Обеспечение льготным 

одноразовым питанием 

обучающихся из крайне 

нуждающихся семей; адресная 

поддержка населения (инвалидов, 

ветеранов, семьи, материнства и 

детства) 

7 Муниципальная 

программа 

«Развитие 

туризма на 

территории 

муниципального 

образования 

«Ульяновский 

район» на 2021-

2025 годы» 

Отдел по развитию 

промышленности, 

предпринимательс

тва и торговли 

администрации 

МО «Ульяновский 

район»     

Создание современного 

высокоэффективного 

туристического комплекса, 

обеспечивающего широкие 

возможности для удовлетворения 

потребности российских граждан 

в туристических услугах 

8 Муниципальная 

программа 

«Защита прав 

потребителей на 

территории 

Отдел по развитию 

промышленности, 

предпринимательс

тва и торговли 

администрации 

Создание условий для реализации 

потребителями своих прав, 

установленных Законом 

Российской Федерации "О защите 

прав потребителей". Повышение 



муниципального 

образования 

«Ульяновский 

район» на 2020-

2024 годы» 

МО «Ульяновский 

район»     

уровня защищенности 

потребителей от товаров (работ, 

услуг) 

ненадлежащего качества. 

9 Муниципальная 

программа 

«Обеспечение 

жильем молодых 

семей в 

муниципальном 

образовании 

«Ульяновский 

район» на 2021-

2025 годы» 

Отдел по закупкам 

администрации 

МО «Ульяновский 

район»      

Предоставление социальных 

выплат (свидетельств) молодым 

семьям  

10 Муниципальная 

программа 

«Поддержка 

развития 

агропромышленн

ого комплекса 

муниципального 

образования 

«Ульяновский 

район» на 2021-

2023 годы» 

Отдел по развитию 

сельских 

территорий 

администрации 

МО «Ульяновский 

район»      

Поощрение и популяризация 

достижений в сфере сельского 

хозяйства 

11 Муниципальная 

программа 

«Развитие 

личных 

подсобных 

хозяйств на 

территории 

муниципального 

образования 

«Ульяновский 

район» на 2021-

2023 годы»  

Отдел по развитию 

сельских 

территорий 

администрации 

МО «Ульяновский 

район»      

Обеспечение устойчивого 

функционирования личных 

подсобных хозяйств и повышение 

их доходности за счет увеличения 

поголовья крупного рогатого 

скота, повышение жизненного 

уровня сельского населения, 

защита экономических интересов 

владельцев личных подсобных 

хозяйств 

12 Муниципальная 

программа 

«Создание 

системы 

поддержки 

фермеров и 

развитие 

сельской 

кооперации на 

территории 

Отдел по развитию 

сельских 

территорий 

администрации 

МО «Ульяновский 

район»      

Обеспечение количества вновь 

вовлеченных в субъекты малого и 

среднего предпринимательства 

(МСП) в сельском хозяйстве к 

2024 году человек, создание и 

развитие субъектов МСП в АПК, 

в том числе крестьянских 

(фермерских) хозяйств и 

сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов. 



муниципального 

образования 

«Ульяновский 

район» на 2019-

2024 годы»  

13 Муниципальная 

программа 

«Укрепление 

единства 

российской 

нации и 

этнокультурное 

развитие народов 

России на 

территории 

муниципального 

образования 

«Ульяновский 

район» на 2021-

2023 годы» 

Отдел 

общественных 

коммуникаций 

администрации 

МО «Ульяновский 

район»      

Содействие укреплению 

гражданского единства и 

гармонизации межнациональных 

отношений 

14 Муниципальная 

программа 

«Переселение 

граждан, 

проживающих на 

территории 

муниципального 

образования 

«Ульяновский 

район» из 

многоквартирны

х домов, 

признанных 

после 01 января 

2017 года 

аварийными и 

подлежащими 

сносу или 

реконструкции 

на 2019-2021 

годы» 

Отдел ТЭР, ЖКХ и 

дорожной 

деятельности 

администрации 

МО «Ульяновский 

район» 

Обеспечение безопасных и 

благоприятных условий для 

проживания граждан 

15 Муниципальная 

программа 

«Комплексные 

меры по 

обеспечению 

общественного 

порядка, 

Консультант по 

делам ГО, ЧС, по 

взаимодействию с 

правоохранительн

ыми органами 

администрации 

МО «Ульяновский 

Развитие системы профилактики 

правонарушений и повышения 

уровня безопасности граждан на 

территории муниципального 

образования «Ульяновский 

район» 



противодействию 

преступности и 

профилактике 

правонарушений 

на территории 

муниципального 

образования 

«Ульяновский 

район» на 2020-

2022 годы» 

район» 

16 Муниципальная 

программа 

«Охрана 

окружающей 

среды на 

территории 

муниципального 

образования 

«Ульяновский 

район» на 2019-

2021 годы» 
 

Помощник 

руководителя - 

главный эколог 

Уменьшение негативного 

воздействия на окружающую 

среду, обеспечение экологической 

безопасности, охрана и защита 

древесно - кустарниковой 

растительности, 

совершенствования системы 

экологического образования и 

формирования экологической 

культуры населения 

Ульяновского района, 

оздоровление экологической 

обстановки в муниципальном 

образовании «Ульяновский 

район» 

17 Муниципальная 

программа 

«Развитие 

муниципальной 

службы в 

администрации 

муниципального 

образования 

«Ульяновский 

район» на 2019-

2021 годы» 

Отдел 

организационного 

обеспечения 

администрации 

МО «Ульяновский 

район» 

Повышение квалификации 

руководителей и подразделений, 

муниципальных служащих 

администрации                              

МО «Ульяновский район» 

18 Муниципальная 

программа 

«Культура в 

муниципальном 

образовании 

«Ульяновский 

район» на 2020-

2022 годы» 
 

 

МУ «Отдел 

культуры МО 

«Ульяновский 

район» 

Обеспечение доступных и 

качественных услуг в сфере 

культуры, дополнительного 

образования в сфере культуры.  

Реализация мер по социальной 

поддержке молодых 

специалистов, работающих и 

проживающих в Ульяновском 

районе 

19 Муниципальная 

программа 

Отдел ТЭР, ЖКХ и   

дорожной 

Сбалансированное развитие 

транспортной инфраструктуры                          



«Безопасные и 

качественные 

дороги 

муниципального 

образования 

«Ульяновский 

район»  

Ульяновской 

области на 

период на 2021-

2024 годы» 

деятельности  

администрации 

МО «Ульяновский 

район» 

МО «Ульяновский район» 

20 Муниципальная 

программа 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта в 

муниципальном 

образовании 

«Ульяновский 

район» 

Ульяновской 

области на 2019-

2021 годы» 

Сектор по 

физической 

культуре и спорту 

администрации 

МО «Ульяновский 

район»  

Создание условий для занятий 

физической культурой и спортом 

21 Муниципальная 

программа 

«Патриотическое 

воспитание 

населения 

муниципального 

образования 

«Ульяновский 

район» на 2021-

2023 годы»  

Сектор по делам 

молодежи 

администрации 

МО «Ульяновский 

район»   

Формирование новых методов и 

новых форм патриотического 

воспитания обучающихся 

образовательных учреждений 

района, молодежи 

22 Муниципальная 

программа 

«Молодежь» на 

2021-2023 годы 
 

Сектор по делам 

молодежи 

администрации 

МО «Ульяновский 

район»   

Формирование системы 

продвижения инициативной и 

талантливой молодежи; 

Вовлечение молодежи в 

социальную практику 

23 Муниципальная 

программа 

«Противодействи

е коррупции  

муниципальном 

образовании 

«Ульяновский 

район» на 2019-

2021 годы» 

Отдел правового 

обеспечения 

администрации 

МО «Ульяновский 

район»   

Обеспечение активного участия 

представителей интересов 

общества и бизнеса в 

противодействии коррупции; 

Создание условий для участия 

институтов гражданского 

общества и граждан в реализации 

антикоррупционной политики 



24 Муниципальная 

программа 

«Повышение 

качества 

водоснабжения 

на территории  

муниципального 

образования 

«Ульяновский 

район» на 2020-

2024 годы» 

Отдел ТЭР, ЖКХ и   

дорожной 

деятельности  

администрации 

МО «Ульяновский 

район» 

Обеспечение работ по ремонту 

сетей водоснабжения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


